[image: image1.jpg]

АССОЦИАЦИЯ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ
ОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

«СОЮЗ СТРОИТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

__________________________________________________________________________
ПРАВЛЕНИЕ
г.Уфа                                                                                 07 сентября 2017 года

                                                                                           Дирекция

                                                                                           Дом Федерации Профсоюзов РБ

ПРОТОКОЛ № 46
Председательствовал: Р.Ф.Мамлеев - председатель Правления АРООР «Союз строителей РБ».
Присутствовали члены Правления:

В.П.Абрамчук,

М.Ф.Ахмадуллин,

Х.А.Бикмухаметов,
Ф.Ф.Гареев,

Л.А.Ивлев,
Р.М.Галлямов,

Р.Ф.Мамлеев,

В.А.Мансуров,

М.Р.Мансуров,

И.Г.Минибаев,

Р.Г.Мифтахов,
Е.В.Родин,
В.М.Туманин.

Отсутствовали члены Правления: отсутствующих нет.
Приглашенные:
Коротун В.И. – исполнительный директор АРООР «Союз строителей РБ».
Секретарь: М.Ф.Кабиров – главный специалист АРООР «Союз строителей РБ».

Открытие Правления:

СЛУШАЛИ: Председательствующего Правления АРООР «Союз строителей РБ» Мамлеева Р.Ф., который сообщил, что из 13 членов Правления на Правлении принимают участие 13 (100%) человек. Правление правомочно (п.9.5 Устава АРООР «Союз строителей РБ»).

Председательствующий объявил Правление открытым.

Рассмотрели: Повестку дня

1. Итоги выполнения Республиканского и Отраслевого тарифного соглашения за первое полугодие 2017 года.

Информация Коротуна В.И. – исполнительного директора АРООР «Союз строителей РБ».

2. О выполнении постановления Правительства Республики Башкортостан от 11 декабря 2014 года № 570 «О повышении оплаты труда в основных отраслях экономики».

Информация: Коротуна В.И. – исполнительного директора АРООР «Союз  строителей РБ».

3. Разное.

Проголосовали: за – 13 чел., против – нет, воздержавшихся – нет.

По первому вопросу повестки дня: «Итоги выполнения Республиканского и Отраслевого тарифного соглашения за первое полугодие 2017 года», выступил Коротун В.И. - исполнительный директор АРООР «Союз строителей РБ» с информацией о том, что  работодатели проводили в отчетном периоде работу, направленную на реализацию единой политики в социально-экономическом развитии отрасли, регулированию социально-трудовых отношений, сохранению производственного и кадрового потенциала, а также представления работникам дополнительных трудовых и социальных гарантий.

Необходимо отметить, что в целом основные обязанности работодателей были выполнены, в том числе из 124 обязательств – 114. В то же время 10 пунктов выполнено частично, в том числе:

п.п.2.24, 2.26, 2.32 касающиеся приобретения жилья для работников, нуждающихся в жилых помещениях, разработка бизнес-планов предприятий, направленные на обеспечение прибыльной работы, два раза в год отчитываются перед работниками, улучшению жилищных условий, разработка программ о социальной защите работников.

Не выполнены в полном объеме обязательства IV раздела; оплата труда, в т.ч. п.п. 4.8, 4.12, 4.15, в которых предусмотрена индексация труда рабочих I и IV разрядов, своевременную выплату заработной платы 2 раза в месяц.

Причинами задержки заработной платы является недостаточность объемов работ, а также большой размер задолженности денежных средств заказчиков за выполненные работы -  на общую сумму 5,4 млрд.рублей.

Аналогично, в Республиканском соглашении обязательства выполнены не в полном объеме.

В первом полугодии 2017 года основные технико-экономические показатели работы организаций Союза строителей РБ несколько снизились в сравнении с первым полугодием 2016 года, в том числе по генподряду 23,5 млрд.рублей или 99%, собственным силам – 16,7 млрд.рублей или 104%, ввод жилья – 146,9 тыс. кв.м или 97,5%. Размер средней заработной платы работников составил 31 610 рублей или 108,3%.

Организации Союза строителей РБ принимали участие в республиканских конкурсах: на лучшее предприятие в рыночных условиях и на лучшее предприятие по условиям охраны труда, в которых победителями и призерами стали в основном предприятия Союза строителей РБ.

Положительным фактором в работе предприятий членов Союза строителей РБ, в преддверии празднования профессионального праздника «День строителя» стало сообщение Минстроя России, Российского Союза строителей и Профсоюза строителей России о Лауреатах XXI Всероссийского конкурса на звание «Лучшее предприятие строительного комплекса России», в том числе, вручены награды:

1. ПАО «Акционерная компания Востокнефтезаводмонтаж», г.Уфа          (генеральный директор Бикмухаметов Халит Абдулсаматович)

- Диплом II-й степени «Золотой фонд строительного комплекса России»;

- Кубок «Золотой фонд строительного комплекса России»;

- Диплом  «Лидер строительного комплекса России»;

2. - Сертификат «Лучший руководитель организации строительного комплекса России».

3. ООО «Железобетон» ДО ОАО «Стронег», г.Октябрьский
(управляющий Хазипов Ремир Раисович)

- Диплом «Элита строительного комплекса России»;

- Кубок «Элита строительного комплекса России»;

- Сертификат «Лучший руководитель организации строительного комплекса России».

4. ООО «Енер-холдинг», г.Уфа (генеральный директор Загиров Наил Гамилович)

- Диплом  I-й степени.

5. ООО «Фасадная технология», г.Стерлитамак (директор Маннанов Шамиль Мирсаидович)

- Диплом  I-й степени;

- Диплом  «Лидер строительного комплекса России»;

- Сертификат «Лучший руководитель организации строительного комплекса России».

6. ООО «Фирма комплексного строительства», г.Салават (генеральный директор Бикмухаметов Айрат Мидхатович)

- Диплом  I-й  степени.

7. ОАО «Уфимский железобетонный завод-2», г.Уфа (генеральный директор Сафиуллин Тагир Наилович)

-Диплом  I-й   степени.

8. ООО «Строительная фирма №3», г.Туймазы (генеральный директор Минибаев Ильфир Гуссамович)

- Диплом  II-й  степени.

9. ООО «Инвестрайстройзаказчик», г.Стерлитамак (генеральный директор Бережнев Александр Иванович)

- Диплом  II-й  степени.

10. ООО «Инвестподряд» ДО ОАО «Стронег», г.Октябрьский (управляющий Ахмадеев Рустам Фатыхович)

- Диплом  II-й  степени.

11. ООО «Дюртюлистройдеталь» ДО ОАО «Стронег», г.Дюртюли (управляющий Идрисова Маулида Лутфрахмановна)

- Диплом  II-й  степени.

12. Казенное предприятие Республики Башкортостан «Республиканское управление капитального строительства», г.Уфа (начальник Кульмурзин Гафур Рафкатович)

- Диплом  III-й  степени.

По количеству предприятий, ставших Лауреатами Конкурса, Республика Башкортостан заняла 1-е место (12, в т.ч. 11 членов Союза строителей РБ), Тюменская область – 2 место (9 предприятий), Республика Татарстан – 3 место (8 предприятий).
На основании вышеизложенного, Правление постановило:

1. Отчет о выполнении Республиканского и Отраслевого тарифного соглашений за первое полугодие 2017 года, принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций принять меры по максимальному выполнению обязательств работодателей в соответствии с подписанными Соглашениями по итогам 2017 года.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на исполнительного директора Ассоциации Республиканское отраслевое объединение работодателей «Союз строителей Республики Башкортостан» Коротуна В.И.
Проголосовали: за – 13 чел., против – нет, воздержавшихся – нет.
По второму вопросу повестки дня: « О выполнении постановления Правительства Республики Башкортостан от 11 декабря 2014 года № 570 «О повышении оплаты труда в основных отраслях экономики», выступил Коротун В.И. - исполнительный директор АРООР «Союз строителей РБ» с информацией о том, что постановлением Правительства Республики Башкортостан от 11 декабря 2014 года № 570 «О повышении оплаты труда в основных отраслях экономики» предусматривалось повышение средней заработной платы в строительной отрасли в 2016 году на 7,2%, в 2017 году – на 7,4%.

По отчетам предприятий за 2016 год средняя заработная плата составила 29 637 рублей или 101% к уровню 2015 года, за первое полугодие 2017 года – 31 610 рублей или 108,3%.

Таким образом, при невыполнении вышеуказанного постановления Правительства РБ по итогам работы за 2016 год, в первом полугодии 2017 года в целом по Союзу строителей задание выполнено.

Вместе с тем по отчетам 183 предприятий, фактический размер заработной платы ниже нормативной, что составляет 34,4%, т.е. каждое третье предприятие не выполняет постановление Правительства РБ от 11 декабря 2014 года № 570.
На основании вышеизложенного, Правление постановило:
1. Информацию Коротуна В.И. - исполнительного директора АРООР «Союз строителей РБ» о выполнении предприятиями Союза строителей постановления Правительства РБ от 11 декабря 2014 года № 570 «О повышении оплаты труда в основных отраслях экономики», принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий – членам Ассоциации Республиканское отраслевое объединение работодателей «Союз строителей Республики Башкортостан» предпринять меры по выполнению постановления Правительства РБ от 11 декабря 2014 года № 570 «О повышении оплаты труда в основных отраслях экономики».

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на исполнительного директора Ассоциации Республиканское отраслевое объединение работодателей «Союз строителей Республики Башкортостан» Коротуна В.И.
Проголосовали: за – 13 чел., против – нет, воздержавшихся – нет.

Председатель Правления АРООР «Союз строителей РБ» Мамлеев Р.Ф. объявил Правление АРООР «Союз строителей РБ» закрытым, в связи с рассмотрением вопросов Повестки дня.

Председатель Правления

                  Р.Ф.Мамлеев
Секретарь

       М.Ф.Кабиров
1